
1

一、建设项目基本情况

建设项目

名称
年产 120万片金刚石复合片项目

项目代码 2212-410171-04-01-743134

建设单位

联系人
张东升 联系方式 13073755238

建设地点 郑州经济技术产业集聚区第二十五大街九龙工业园旭申装备 1号厂房东 101号

地理坐标 （113度 50分 14.612秒，34度 40分 48.729秒）

国民经济

行业类别

C3099 其他非金

属矿物制品制造

建设项目

行业类别

二十七、非金属矿物制品业 60、石墨及其

他非金属矿物制品制造 309

建设性质

☑新建（迁建）

□改建

□扩建

□技术改造
[...]
搅拌。人工称量物料及投料过程会有少许粉尘产生，评价建议在工作台上方设置集气罩，

粉尘经集气管道收集至袋式除尘器（与激光切割工序共用）处理后经 15m 高排气筒

（DA001）排放。

（2）激光切割烟尘

本项目产品根据客户需要，利用激光切割机对加工好的金刚石复合片切割成所需规

格，该过程会有烟尘产生，主要为原料高温气化形成的烟尘。根据《河南景链新材料有

限公司年产120万片高品级钻探切削用金刚石复合 片PCD/PCBN 项目（一期）竣工环境

保护验收监测报告》检出情况，其切割废气排放速率为8.69×10-3kg/h，废气收集效率为

100%，处理效率95.3%。河南景链新材料有限公司年生产2400h，一期验收产能为50%，

验收时工况为80.4%。则类比河南景链新材料有限公司切割工序产排污系数得到：颗粒物

产生系数为40kg/t原料，本项目原料用量约为30t，则切割废气产生量为0.5kg/h、1.2t/a。

项目拟设置2台激光切割机，每台切割机均自带密闭罩，评价建议企业设置1个密闭

操作间，激光切割机集中在操作间内，每台激光切割排气口处连接集气管道，切割烟尘

经管道收集至1套袋式除尘器处理后，经1根15m高排气筒排放（DA001）。风机风量为

5000m3/h，除尘器处理效率约为95%，经处理后，有组织激光切割烟尘排放浓度为5mg/m3，

排放量为0.025kg/h、0.06t/a，能够满足《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）

表2二级标准限值要求（颗粒物浓度≤120mg/m3，排放速率3.5kg/h）及《郑州市2019年工

业企业深度治理专项工作方案》中所有排气筒颗粒物小于10mg/m3的要求。



36

（3）喷砂废气

喷砂机在使用过程中会产生粉尘，喷砂机为密闭式并设置在密闭操作间。根据《河

南景链新材料有限公司年产120万片高品级钻探切削用金刚石复合片PCD/PCBN项目（一

期）竣工环境保护验收监测报告》检出情况，其喷砂废气排放速率为0.019kg/h，废气收

集效率为100%，处理效率96%。河南景链新材料有限公司年生产2400h，一期验收产能

为50%，验收时工况为80.4%。则类比河南景链新材料有限公司切割工序产排污系数得到：

颗粒物产生系数为103.6kg/t原料，本项目用量约为36t，则喷砂废气产生量为1.554kg/h、

3.7296t/a。

项目拟设置3台喷砂机，每台喷砂机均自带1套袋式除尘器（风机风量为5000m3/h，

处理效率为98%），3台喷砂机产生的喷砂粉尘经各自除尘器处理后引至1根15m高排气筒

排放（DA002）。经处理后，有组织喷砂粉尘排放浓度为6.21mg/m3，排放量为0.031kg/h、

0.074t/a，能够满足《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）表2二级标准限值要求

（颗粒物浓度≤120mg/m3，排放速率3.5kg/h）及《郑州市2019年工业企业深度治理专项工

作方案》中所有排气筒颗粒物小于10mg/m3的要求。

项目正常情况下废气产排情况见下表。

表 4-1 项目正常情况下废气有组织产排情况一览表

污染物及来源 产生速率
收集方式

及效率

处理措施

及效率
排放量 排放速率 排放浓度

配料、

切割废

气

颗粒物 0.5kg/h
密闭间收

集 100%

袋式除尘

器，95% 0.06t/a 0.025kg/h 5mg/m3

喷砂废

气
颗粒物 1.554kg/h 袋式除尘

器，98% 0.074t/a 0.031kg/h 6.21mg/m3

表 4-2 项目各污染物排气筒信息一览表

污染源 污染物
设计风

量 m3/h

排气筒参数

高

度
m

直径
m

温度

℃
编号 名称

排放

口类

型

配料、切割工序 颗粒物 5000 15 0.3 25 DA001 配料、切割废气排

气筒

一般

排放

口

喷砂工序 颗粒物 5000 15 0.3 25 DA002 喷砂废气排气筒

一般

排放

口

2、污染防治措施及可行性分析

根据《排污许可证申请与核发技术规范 石墨及其他非金属矿物制品制造》中废气污



37

染防治可行技术参考表，颗粒物治理可行技术有袋式除尘法。因此本项目废气防治技术

可行。

袋式除尘设备是一种高效袋收尘器，是一种干式滤尘装置。它适用于捕集细小、干

燥、非纤维性粉尘。滤袋采用纺织的滤布或非纺织的毡制成，利用纤维织物的过滤作用

对含尘气体进行过滤，当含尘气体进入袋式除尘设备后，颗粒大、比重大的粉尘，由于

重力的作用沉降下来，落入灰斗，含有较细小粉尘的气体在通过滤料时，粉尘被阻留，

使气体得到净化。该设备的机械动作部件少，维修工作量小，换袋方便。采用分室清尘，

能够长期高效运行，收尘率达 95%以上。可以广泛的运用于水泥、电力、冶金、化工、

焦化、锅炉、水泥磨、生料磨、矿山破碎、物料提升、运输等扬尘点的收尘均可用。

3、非正常工况

根据《环境影响评价技术导则大气环境》（HJ2.2-2018），非正常排放指如设备检修、

污染物排放控制措施达不到应有效率、工艺设备运转异常等情况下的排放。本项目废气

处理装置非正常工况主要为袋式除尘器破损、出现故障或达不到应有效率，导致废气处

理效率降低，废气污染物未经有效处理直接排放。本项目非正常工况废气排放情况一览

表见下表。

表 4-3 本项目非正常工况废气排放情况一览表

污染源 发生原因 排放频率 持续时间 污染物
排放浓度

（mg/m3）

排放速率

（kg/h） 处理措施 排放特征

DA001 袋式除尘器破

损
1次/年 0.5h 颗粒物 100 0.5

应立即停产

检修，待所

有生产设

备、环保设

施恢复正常

后再投入生

产

15m，

内径 0.3m

DA002 袋式除尘器破

损
1次/年 0.5h 颗粒物 250 1.554 15m，

内径 0.3m

为防止废气非正常工况排放，企业必须加强废气处理设施的管理，定期检修，确保

废气处理设施正常运行。在废气处理设施停止运行或出现故障时，产生废气的各工序也

必须相应停止操作，查明事故原因，派专业维修人员进行维修后方可重新投产。

5、监测要求

根据《排污许可证申请与核发技术规范 石墨及其他非金属矿物制品制造》和《排污

单位自行监测技术指南总则》（HJ819-2017）制定废气监测计划，本项目废气例行监测

要求见下表示。

表 4-4 项目废气例行监测要求一览表

环境要素 监测点位 监测因子 监测频率 执行排放标准



38

废气

DA001 颗粒物 1次/年
《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）二级标准、

《郑州市 2019年工业企业深度治理专项工作方案》中所有

排气筒颗粒物小于 10mg/m3的要求

DA002 颗粒物 1次/年
《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）二级标准、

《郑州市 2019年工业企业深度治理专项工作方案》中所有

排气筒颗粒物小于 10mg/m3的要求

厂界 颗粒物 1次/年 《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）表 2二级标

准无组织排放监控点浓度限值

本项目所在区域为大气环境质量不达标区，近年来随着郑州市对市域内产业结构进

行调整，加大污染治理力度，优化能源结构，使辖区内环境空气质量得到了优化。项目

厂界外近距离范围内无大气环境保护目标。项目废气治理措施为排污许可证申请与核发

技术规范中的推荐可行技术，采取的废气处理措施可行，项目废气经设置可行的废气处

理措施后，可实现达标排放，废气对周围环境影响较小。

二、废水影响分析

根据工程分析，项目冷却水循环使用，定期补充不外排，清洗废水收集静置后回用

于超声波清洗工序，项目废水主要为职工生活污水。

1、废水源强

项目员工数量为20人，员工不在项目区食宿，参照《河南省地方标准-工业与城镇生

活用水定额》(DB41/T385-2020)，职工非住宿用水定额按80L/人·d，则生活用水量为1.6m3/d

（480m3/a），生活污水排放系数取0.8，污水产生量为1.28m3/d（384m3/a），经类比一般

生活污水水质，本项目生活废水主要污染物产生浓度为COD350mg/L、SS200mg/L、

NH3-N25mg/L。

项目建设完成后废水产生情况见下表。

表 4-5 项目营运期废水产排情况一览表

项目名称
废水量

（m3/d）
主要污染物浓度（mg/L）

COD SS NH3-N
生活污水 1.28 350 200 25

化粪池进水水质 1.28 350 200 25

化粪池处理效率 1.28 15% 47% /

化粪池出水水质 1.28 297.5 106 25

《污水综合排放标准》（GB8978-1996）
三级标准

/ 500 400 /

郑州新区污水处理厂进水水质 / 520 380 58

职工生活污水依托租赁厂区现有化粪池预处理后，排入市政污水管网，水质满足《污



39

水综合排放标准》（GB8978-1996）三级标准以及郑州新区污水处理厂的收水标准。

2、清洗废水回用可行性分析：

类比同类企业生产运行数据，清洗废水每天更换一次，每次更换量为 5L左右，则清

洗废水的产生量约为 1.5t/a，主要污染物 SS浓度约为 100mg/L。重力沉淀过程的去除效

率按 60%计，则静置后的清洗废水浓度为 40mg/L，由于清洗仅对材料表面浮尘清洗，静

置后清洗废水满足回用清洗水质要求。

3、项目废水进入郑州新区污水处理厂可行性

郑州新区污水处理厂位于郑州市中牟县姚家镇规划新城以北区域、郑民高速以南、

灌区南干渠以北、省道 S223以东、黄坟以西、北临堤里小清河。中途提升泵站位于七里

河南岸，为规划九曲大道、航海大道、万三公路、陇海铁路、七里河围合区域。配套建

设的进厂污水干管工程线路全长约 32.3公里，管径 d3000—d3500，起点位于郑东新区新

客站东 700米七里河北岸终点位于中牟县姚家镇校庄村东南。

污水处理厂总规模为 100万 m³/d，一期工程规模：污水处理为 65万 m³/d（含污泥消

化）、再生水脱色为 20 万 m³/d、污泥消化+干化规模为 300t/d（含水率 80%计），厂外

污水干管设计规模为 120万 m³/d，厂外干管工程包括污水输送干管及 85万吨/日中途提升

泵站一座。新区污水处理厂水处理主要工艺流程：初沉池+前置缺氧段 A/A/O工艺+二沉

池+高效沉淀池+V型滤池+紫外消毒池；剩余污泥经重力浓缩与初沉污泥混合后、通过离

心浓缩、厌氧消化、离心脱水后，一部分经干化后综合利用，其余部分外运堆肥；再生

水采用臭氧脱色工艺后回用，整体工艺技术成熟、处理效果稳定可靠。

二期工程主要内容为：新增污水处理规模 35万 m³/d，出水主要水质指标达到地表水

Ⅲ类水体标准。将一期 65万 m³/d一级 A出水主要水质指标提标至地表水Ⅲ类水体标准，

新增污泥干化+焚烧 1000t/d（含水率 80%计）。二期工程建成后，新区污水处理厂达到总

规模100万m³/d的污水处理能力，再生水回用规模 100万m³/d，污泥处理规模达到1300t/d，

其中消化+干化规模 300t/d，干化+焚烧规模 1000t/d。

郑州新区污水处理厂一期工程于 2013年开始建设，2016年 5月 11日投入运行，开

始接纳中牟县、经开区的污水以及原属王新庄污水处理厂处理的中心城区和九龙污水系

统的污水。其收水范围包括原王新庄污水处理厂收水范围、郑州综合交通枢纽片区及经

开区部分片区、白沙组团绿博大道以南片区、原规划九龙污水处理厂服务范围（物流园

区及经开区部分片区）、原中牟污水处理二厂服务范围、及规划汽车产业园新增面积范



40

围（刘集组团、中牟新城区及部分老城区、汽车产业园、姚家镇）。本工程总的规划服

务面积为 329km2，设计进水水质指标为 COD≤520mg/L、BOD5≤260mg、SS≤380mg/L、

NH3-N≤58mg/L、TN≤65mg/L、TP≤7mg/L，出水水质满足《贾鲁河流域水污染物排放标准》

（DB41/908-2014），污水处理达标后最终进入贾鲁河。

郑州新区污水处理厂属于郑州市区内公共污水处理系统，根据河南省地方标准《贾

鲁河流域水污染物排放标准》（DB41/908-2014）相关要求，自 2016 年 7 月 1日起，郑

州市区内公共污水处理系统出水 COD、氨氮排放浓度要控制在 40mg/L、3mg/L以下，因

此本项目废水排入污水处理厂后 COD 和氨氮新增总量指标均按照排放浓度 40mg/L、

3mg/L进行核算。

本项目位于郑州新区污水处理厂收水范围内，收水范围图见附图 6。根据调查数据可

知郑州新区污水处理厂现状日处理量，水量尚有富余，项目运营期废水由芦医庙大街市

政污水管网进入郑州新区污水处理厂进一步处理后，最终排入贾鲁河。

因此，项目废水排放去向可行，不直接进入地表水体，对周围地表水环境质量影响

较小。

综上，评价认为根据以上分析和落实评价提出的环保措施后，本项目废水均可实现

达标排放，项目产生的废水对周围环境影响较小。

三、噪声影响分析及防治措施

本项目噪声主要来源于混料机、四柱压力机、六面顶压机、喷砂机、抛光机、磨床、

切割机、空压机等设备所产生的机械噪声噪声，其噪声源在70~85dB（A）之间。项目采

取选用低噪声设备、基础减振等降噪措施治理后，降噪效果显著，噪声源强平均降低20dB

（A）以上。本项目主要设备噪声源强及治理措施情况见下表。



41

表 4-6 工业企业噪声源强调查清单（室内声源）

建
筑
物
名
称

声
源
名
称

声源

源强
声
源
控
制
措
施

空间相对位置
/m 距室内边界距离/m 室内边界声级/dB(A)

运
行
时
段

建筑物插入损失 dB(A) 建筑物外噪声声压级/dB(A)

声功

率级
/dB(
A)

X Y Z 东 南 西 北 东 南 西 北 东 南 西 北 东 南 西 北

建

筑

物

外

距

离

生